Ofício nº 94/2023.

Lobato, 04 de agosto de 2023.

Senhor Presidente da Comissão,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos:

QUESTÃO RESULTADO
Agente de Controle de
Vetores e Visitador
Sanitário / 03

INDEFERIDO: LEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS O TERMO
DESTACADO É LOCUÇÃO ADVERBIAL, NÃO SENDO ADVÉRBIO, CONFORME
APRESENTA A ALTERNATIVA B).  A QUESTÃO SOLICITA "Em "De repente, morreu
sem ficar doente e sem sofrer.", o termo destacado é classificado como", TENDO
COMO RESPOSTA "B) advérbio.". A POSIÇÃO DE "DE REPENTE" E SUA
CLASSIFICAÇÃO NA GRAMÁTICA DE LÍNGUA PORTUGUESA É DE ADVÉRBIO,
SENDO, NESTE CASO, APRESENTADO POR UMA LOCUÇÃO ADVERBIAL. A
QUESTÃO NÃO TRATA SOBRE FUNÇÃO SINTÁTICA, MAS, SIM, SOBRE
CLASSIFICAÇÃO DE UM TERMO DA
EXPRESSÃO DO TEXTO. NESTE CASO, "DE REPENTE", SENDO UMA LOCUÇÃO
ADVERBIAL, É CLASSIFICADO COMO CLASSE DE PALAVRA DE ADVÉRBIO.

Agente de Controle de
Vetores e Visitador
Sanitário / 04

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A QUESTÃO APRESENTA MAIS DE UMA
ALTERNATIVA, PORÉM, NÃO SE EXPÕE QUAL SERIA A SEGUNDA ALTERNATIVA
CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que o termo "que" é
pronome relativo.", TENDO COMO RESPOSTA "C) "Existem várias lendas que
explicam a origem da mandioca".", EM QUE O TERMO "QUE" RETOMA "LENDAS",
NA FUNÇÃO DO PRONOME RELATIVO. NAS ALTERNATIVAS A) "entenderam que
se tratava de um presente do Deus Tupã"., B) "os índios resolveram cavar
para ver que planta era aquela". E D) "ao examinar sua raiz viram que era
marrom"., O TERMO "QUE" É CLASSIFICADO COMO CONJUNÇÃO SUBORDINATIVA
INTEGRANTE, RELACIONADA AOS RESPECTIVOS VERBOS PARA INTRODUZIR
ORAÇÃO SUBORDINADA: "ENTENDERAM QUE", "VER QUE", "VIRAM QUE". NESSES
CASOS, NENHUM DOS TERMOS "QUE" REFERE-SE OU SUBSTITUI UM ELEMENTO
ANTERIOR DA FRASE.

Visitador Sanitário /
06

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "D) pronome demonstrativo." É
CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA "Na expressão do texto "tiraram-na da terra", o
termo "na" é classificado como", TENDO COMO RESPOSTA "A) pronome oblíquo.".
OS PRONOMES DEMONSTRATIVOS SÃO AQUELES QUE DETERMINAM, NO TEMPO
E NO ESPAÇO, A POSIÇÃO DA COISA DESIGNADA EM RELAÇÃO À PESSOA
GRAMATICAL, SENDO OS EXEMPLOS MAIS COMUNS: "ESTE, ESSE, AQUELE,
MESMO, SEMELHANTE" E SUAS VARIAÇÕES. NA EXPRESSÃO "TIRARAM-NA DA
TERRA", O TERMO "NA" NÃO É CLASSIFICADO COMO PRONOME
DEMONSTRATIVO, MAS, SIM, COMO PRONOME OBLÍQUO, UMA VEZ QUE SUA

SIMPLES SUBISTITUIÇÃO POR UM PRONOME DEMONSTRATIVO NÃO CAUSA
EFEITO DE SENTIDO ADEQUADO: "TIRARAM ESTA DA TERRA", "TIRARAM
AQUELA DA TERRA", SENDO QUE O PRONOME "NA" REFERE-SE A UM
SUBSTANTIVO CERTO NO TEXTO, A SUBSTITUI-LO COM EXATIDÃO

Visitador Sanitário /
08

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA C) TAMBÉM É CORRETA. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que é correto sobre as proposições do texto.",
TENDO COMO RESPOSTA "B) Em III, o diminutivo é empregado no
adjetivo." A ALTERNATIVA "C) Em II e III, o diminutivo é empregado no adjetivo."
NÃO É CORRETA, POIS EM "II – "A indiazinha foi enterrada dentro da própria
oca".", O DIMINUTIVO É EMPREGADO NO SUBSTANTIVO "ÍNDIA - INDIAZINHA",
NÃO EM UM ADJETIVO

Agente de Controle de
Vetores e Visitador
Sanitário / 9

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR NÃO HAVER ALTERNATIVA CORRETA.

Agente de Controle de
Vetores e Visitador
Sanitário / 10

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA B) É CORRETA. A QUESTÃO
SOLICITA "Na expressão do texto "Existem várias lendas", o termo inicial é verbo
com sentido de", TENDO COMO RESPOSTA "C) tempo." A ALTERNATIVA "B)
número" NÃO É CORRETA, POIS, NA PROPOSIÇÃO DO TEXTO "EXISTEM VÁRIAS
LENDAS", O TERMO "EXISTEM" NÃO SE REFERE-SE A QUANTIDADE, MAS, SIM, A
MARCA DE TEMPO NO TEXTO "Existem várias lendas que explicam a origem da
mandioca, porém a mais conhecida é sobre Mani.", SEM DEFINIR-SE QUANTIDADE,
NÚMERO DE LENDAS, APENAS EXISTÊNCIAS POSSÍVEIS AO LONGO DO
TEMPO.

Agente de Controle de
Vetores e Visitador
Sanitário / 11

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

Agente de Controle de
Vetores / 17

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA C).

Agente de Controle de
Vetores / 18

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A).

Agente de Controle de
Vetores e Visitador
Sanitário/ 20

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

Agente de Controle de
Vetores e Visitador
Sanitário/ 22

DEFERIDO: ALTERAR PARA ALTERNATIVA D).

Agente de Controle de
Vetores / 26

INDEFERIDO: CONSIDERANDO O MESMO MATERIAL CITADO PELA REQUERENTE
(GUIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE), PÁGINA 34;
BEM COMO AS DEFINIÇÕES DE EPIDEMIA E SURTO APRESENTADAS, O
QUESTIONAMENTO INTERPOSTO NO RECURSO APRESENTADO É
INCONSISTENTE.

Agente Contábil / 10 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE O VERBO "EXISTE TEM SENTIDO DE SER". A
QUESTÃO SOLICITA "Em "diminuíra o compasso", o verbo destacado está", TENDO
COMO RESPOSTA "D) no pretérito mais-que-perfeito do" indicativo.", NADA
TRATANDO SOBRE O VERBO EXISTIR.

Editor de Comunicação INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E C) SÃO CORRETAS. A

Audiovisual / 04 QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há hiato acentuado.", TENDO
COMO RESPOSTA "C) "um júri previamente constituído."", EM QUE A PALAVRA
"CONSTITUÍDO" É FORMADA POR UM HIATO ACENTUADO. DE ACORDO COM A
GRAMÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESA ESCRITA, HIATO É A SUCESSÃO DE DUAS
VOGAIS CONSECUTIVAS EM SÍLABAS SEPARADAS, SENDO ACENTUADO EM
ALGUNS CASOS, COMO EM "CONS-TI-TU-Í-DO". NA ALTERNATIVA B), A PALAVRA
"PERÍODO" NÃO APRESENTA UM HIATO ACENTUADO, MAS, SIM, UM HIATO SEM
ACENTUAÇÃO "PE-RÍ-O-DO".

Professor (várias
áreas) / 05

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE "REDUNDA não tem como antônimo RESULTA, uma
vez que são sinônimos, mas também não tem como antônimo outros termos
mencionados nas demais opções de respostas.". A QUESTÃO SOLICITA "Na
proposição do texto "muitas vezes redunda em confusão.", o termo destacado não
tem como antônimo", TENDO COMO RESPOSTA "A) resulta.". A QUESTÃO
SOLICITA "O TERMO DESTACADO NÃO TEM COMO ANTÔNIMO", ISTO É, SOLICITA
QUAL SERIA O SINÔNIMO DE "REDUNDA" NA PROPOSIÇÃO DO TEXTO. DENTRE
AS ALTERNATIVAS, A ÚNICA EM QUE SE APRESENTA TERMO SINÔNIMO É "A)
RESULTA", EM QUE A PROPOSIÇÃO DO TEXTO FICA "MUITAS VEZES
REDUNDA/RESULTA EM CONFUSÃO". NAS DEMAIS ALTERNATIVAS, OS TERMOS
"SUSTENTA, MANTÉM-SE E PERMANECE" NÃO SÃO SINÔNINOS DE "RESULTA".
DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.

Analista contábil e
Professor (várias
áreas) / 06

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS:
B) E D).

Analista contábil e
Professor (várias
áreas) / 07

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E B) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que o artigo indefinido deveria ser
omitido.", TENDO COMO RESPOSTA "A) João é um mau
compositor.", NA ALTERNATIVA "B) Estou com uma vontade de ouvir samba!", O
ARTIGO INDEFINIDO ESTÁ COM EMPREGO CORRETO, POIS, DE ACORDO COM A
GRAMÁTICA DO PORTUGUÊS CULTO ESCRITO, O ARTIGO INDEFINIDO É USADO
JUNTO DE UM SUBSTANTIVO, PARA REFORÇAR A IDEIA EXPRESSA, COMO EM
"UMA VONTADE DE OUVIR SAMBA".

Cuidador de Aluno
Especial / 08

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS O ACENTO
DE CRASE ESTÁ CORRETAMENTE EMPREGADO EM TODAS AS ALTERNATIVAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que não há o emprego de dígrafo
nas palavras.", TENDO COMO RESPOSTA "D) "Aaaii! - ela gritou."",
NADA TRATANDO SOBRE CRASE, MAS, SIM, SOBRE DÍGRAFO.

Cuidador de Aluno
Especial, PEB II -
Professor de Arte, PEB
II - Professor de
Educação Musical / 20

INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE TAL
QUESTÃO É A LETRA C).

Analista
Administrativo / 16

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A).

Analista
Administrativo / 20

INDEFERIDO: A ALTERNATIVA APONTADA NO GABARITO TRATA DA ESTRITA
DEFINIÇÃO, INCLUSIVE DOUTRINÁRIA DA PERMISSÃO DE USO.

Analista DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D).

Administrativo / 23
Analista
Administrativo / 29

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.

Analista
Administrativo / 30

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA B).

Analista Contábil e
Analista Orçamentário
e Financeiro / 20

INDEFERIDO: O ERRO DE DIGITAÇÃO NA AFIRMATIVA II (FORA QUANDO O
CORRETO DEVERIA SER FORÇA) NÃO INTERFERE NO ENTENDIMENTO E
RESOLUÇÃO A QUESTÃO.

Analista Contábil e
Analista Orçamentário
e Financeiro / 29

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D).

Analista Contábil e
Analista Orçamentário
e Financeiro / 32

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA B).

Médico Ortopedista /
30

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.

Médico Ortopedista /
34

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA B).

PEB II - Professor de
Educação Musical E
outros / 24

INDEFERIDO: EMBORA NÃO ESTEJA EXPLÍCITO, COMO OS CANDIDATOS
QUERIAM, NO DOCUMENTO, O BRINCAR SE CONSTITUI TÃO ESSENCIAL QUANTO
O EDUCAR, ANEXANDO O CONCEITO AO CUIDAR TAMBÉM. TODOS SÃO
RESPONSÁVEIS PELO DESENVOLVIMENTO GLOBAL DA CRIANÇA, ALÉM DE IR AO
ENCONTRO DA IMPORTÂNCIA DO BRINCAR, ATRIBUÍDA AOS ESTUDOS DE
VYGOTSKY.

PEB II - Professor de
Arte, Educação Musical
e Informática
Educacional / 24

INDEFERIDO: O TERMO "INTERAÇÕES E BRINCADEIRAS" É MUITO UTILIZADO
NA EDUCAÇÃO INFANTIL, SENDO AMPLAMENTE MENCIONADO NOS DIVERSOS
DOCUMENTOS QUE DÃO BASE A ESTA ETAPA DE ENSINO, INCLUINDO AS DCNEI.
ESTANDO NO SINGULAR OU NO PLURAL, O CONTEXTO EM QUE ELAS SE INSEREM
É O MESMO, E NÃO SE ALTERA, MESMO ACRESCENTANDO OU RETIRANDO A
VARIAÇÃO DE NÚMERO.

PEB II - Professor de
Educação Musical E
outros / 28

INDEFERIDO: A QUESTÃO PEDE QUAL DAS ALTERNATIVAS TRAZ UMA
CORRENTE QUE NÃO PERTENCE À PEDAGOGIA PROGRESSISTA, TENDO COMO
RESPOSTA CORRETA A LETRA A. O FATO DE A LETRA D NÃO TRAZER A OUTRA
NOMENCLATURA, QUE DIZ RESPEITO À CORRENTE DESCRITA COMO PARTE DA
PROGRESSISTA, NÃO MUDA EM NADA O SENTIDO DO QUE FOI QUESTIONADO.

PEB II - Professor de
Educação Musical E
outros / 33

INDEFERIDO: EM RELAÇÃO À QUESTÃO DA HIERARQUIZAÇÃO APONTADA PELO
RECURSO, TRATA-SE DA FORMAÇÃO COMUM DE VOZES PRESENTES EM
PARTITURAS AO ESTILO SATB, QUE REPRESENTAM DE MANEIRA GERAL NÃO
APENAS AS PARTITURAS VOCAIS, MAS TAMBÉM CONGREGAM A TESSITURA
VOCAL DE ORDEM AGUDA PARA BAIXO, QUE SE TRATA ESSENCIALMENTE DO
PADRÃO ENCONTRADO EM PARTITURAS, TANTO DE CORAL COMO
ORQUESTRAIS. A REPRESENTAÇÃO DA ORDEM DE VOZES DEMONSTRADA NA
ALTERNATIVA CORRETA TAMBÉM CONFIGURA A MESMA DISPOSIÇÃO DAS
CLAVES E DA REGRAS DE CONDUÇÃO DE VOZES EM HARMONIA, PRESENTES NA
MAIORIA DOS GUIAS TEÓRICOS DE TEORIA ELEMENTAR DA MÚSICA. SEM MAIS,
A MAIORIA DAS GRADES CORAIS NÃO APRESENTAM EM SUA PARTITURA TODAS

AS VOZES POSSÍVEIS COMO CITADAS MEZZO-SOPRANO E BARÍTONO, POIS
TAMBÉM TERIAM DE SER ADICIONADAS ÀS OUTRAS VOZES COMO COLORATURA
MEZZO-SOPRANO, CONTRATENORES. ALÉM DISSO,  A GRADE CORAL COMUM
QUE ENVOLVE A ORDEM SOPRANO, CONTRALTO, TENOR E BAIXO COMPREENDE
TAMBÉM EM SUAS REGIÕES INTERMEDIÁRIAS TODAS AS VOZES ESPECIFICADAS
PELO RECURSO.

PEB II - Professor de
Informática
Educacional / 39

INDEFERIDO: A CAMADA DE APLICAÇÃO É, DE FATO, RESPONSÁVEL POR
PERMITIR QUE O USUÁRIO INTERAJA COM UM SISTEMA ATRAVÉS DE
APLICAÇÕES. POR EXEMPLO, OS NAVEGADORES (SOFTWARES) FAZEM
REQUISIÇÕES HTTP PARA ACESSAR CONTEÚDOS NA WEB, O QUE É UM DOS
MUITOS EXEMPLOS DE COMO A CAMADA DE APLICAÇÃO É UTILIZADA PARA
PERMITIR A COMUNICAÇÃO ENTRE O USUÁRIO E O SISTEMA POR MEIO DE
REQUISIÇÕES E MENSAGENS.

Médico Clínico Geral /
7

INDEFERIDO: AFIRMA-SE QUE A ALTERNATIVA B) É CORRETA. A QUESTÃO
SOLICITA "Assinale a alternativa em que o emprego de artigo definido não está
correto.", TENDO COMO RESPOSTA "A) Não irei com o meu filho ao futebol.". DE
ACORDO COM A GRAMÁTICA DO PORTUGUÊS ESCRITO, NAS EXPRESSÕES EM QUE
APARECE O INDEFINIDO "TODOS", EMPREGA-SE O ARTIGO DEFINIDO. ASSIM, EM
"B) Todo o mundo viu o jogo de futebol.", O ARTIGO DEFINIDO ESTÁ COM
EMPREGO CORRETO, POR HAVER O INDEFINIDO "TODO", EM "TODO O MUNDO".

Médico Clínico Geral /
19

INDEFERIDO: O RECURSO NÃO COMPORTA ACOLHIMENTO. DE ACORDO COM A
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, ESPECIFICAMENTE NO § 1º DO ART. 199, TEMOS QUE
“AS INSTITUIÇÕES PRIVADAS PODERÃO PARTICIPAR DE FORMA
COMPLEMENTAR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, SEGUNDO DIRETRIZES DESTE,
MEDIANTE CONTRATO DE DIREITO PÚBLICO OU CONVÊNIO, TENDO
PREFERÊNCIA AS ENTIDADES FILANTRÓPICAS E AS SEM FINS LUCRATIVOS”.
DESTA FORMA, A ALTERNATIVA “A” NÃO PODE SER CONSIDERADA CORRETA, EIS
QUE DIZ QUE AS INSTITUIÇÕES PRIVADAS DEVERÃO PARTICIPAR E NÃO
PODERÃO, CONFORME ESTABELECE A CONSTITUIÇÃO FEDERAL. EM
CONTINUIDADE, A ALTERNATIVA “A” ESTABELECE AINDA QUE AS ENTIDADES
FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS TERÃO PRIORIDADE, O QUE
NOVAMENTE, DE ACORDO COM A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NÃO ESTÁ CORRETO,
POIS A CONSTITUIÇÃO ESTABELECE A PREFERÊNCIA.

Médico Clínico Geral /
28

INDEFERIDO: COMO PODE SER CONSTATADO NO SITE DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, RESPONSÁVEL PELO CALENDÁRIO NACIONAL DE VACINAÇÃO DA
CRIANÇA, DO  PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES, A 'IDADE
RECOMENDADA' PARA ADMINISTRAÇÃO DA VACINA DA HEPATITE A É AOS 15
MESES.
FONTE: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/c/calendario-
nacional-de-vacinacao/calendario-vacinal-2022/anexo-calendario-de-vacinacao-
da-crianca_atualizado_-final-20-09-2022.pdf

Médico Clínico Geral /
35

INDEFERIDO: A QUESTÃO SOLICITAVA QUE A LACUNA FOSSE PREENCHIDA DE
ACORDO COM A ALTERNATIVA "MAIS ADEQUADA". O CADERNO DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA TRAZ EM SEU TEXTO QUE NO RASTREIO DO CÂNCER DE COLO DE
ÚTERO "APÓS OS 65 ANOS, A RECOMENDAÇÃO É DE SUSPENDER O
RASTREAMENTO SE OS ÚLTIMOS EXAMES ESTIVEREM NORMAIS". LOGO, A

ALTERNATIVA MAIS ADEQUADA DENTRE AS PRESENTES, É A QUE CONTEMPLA
OS 65 ANOS.

Técnico de
Enfermagem / 23

INDEFERIDO: AS REFERÊNCIAS APRESENTADAS PELO CANDIDATO NÃO
CONFEREM EMBASAMENTO E CONFIABILIDADE PARA O QUESTIONAMENTO
PROPOSTO. A PRIMEIRA REFERÊNCIA APRESENTA UM QUADRO DE PADRÕES
RESPIRATÓRIOS COM BASE NOS DADOS DA AMERICAN HEART ASSOCIATION,
CONTUDO, OS DADOS MAIS RECENTES APONTAM INFORMAÇÕES DISTINTAS DAS
APRESENTADAS, INCLUSIVE NO PROTOCOLO PROPOSTO PELA SECRETARIA DE
ATENÇÃO PRIMÁRIA E DIVULGADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM 2020
(https://www.sbmfc.org.br/wp-content/uploads/2020/03/Manejo-de-
Si%CC%81ndrome-Gripal-COVID-19-pelo-novo-Coronavi%CC%81rus-SARS-CoV-
2.-Secretria-de-Atenc%CC%A7a%CC%83o-Primaria-a%CC%80-Sau%CC%81de.-
Ministe%CC%81rio-da-Sau%CC%81d.-Marc%CC%A7o-2020..pdf.pdf.pdf). E
destaque das diretrizes da American Heart Association (https://cpr.heart.org/-
/media/cpr-files/cpr-guidelines-
files/highlights/hghlghts_2020eccguidelines_portuguese.pdf).
A SEGUNDA REFERÊNCIA APRESENTADA PELO CANDIDATO NÃO ABORDA OS
DADOS DA FAIXA ETÁRIA PROPOSTA NO ENUNCIADO DA QUESTÃO.

Técnico de
Enfermagem / 38

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.